
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 934 del 17/12/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 3126 del 17/12/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG: CUP:

Oggetto: Prestazione conto terzi del personale del Ministero della Cultura, necessario per la realizzazione dell'Evento istituzionale

del 17 dicembre 2024 presso il Museo Nazionale Romano, Terme di Diocleziano. Impegno di spesa e liquidazione.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 17/12/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile P.O.

Data 17/12/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 17/12/2024 Firma Arianna Moscardi

Dirigente di AREA

Data 17/12/2024 Firma Serena Magliano

CONTROLLO FISCALE

Data 17/12/2024 Firma Laura Ridenti

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.02.005 14.140,00 2024 1638 17/12/2024

Istruttore

Data 17/12/2024 Firma Caldani Elisabetta

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 17/12/2024 Firma Caldani Elisabetta

Dirigente di AREA

Data 17/12/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
 

 

    

 

 

 

OGGETTO: Prestazione conto terzi del personale del Ministero della Cultura, necessario 

per la realizzazione dell’Evento istituzionale del 17 dicembre 2024 presso il Museo 
Nazionale Romano, Terme di Diocleziano. Impegno di spesa e liquidazione.         

 

 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione 
e Comunicazione presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Serena Magliano, 

a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 

ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett. b), del D.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 

bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 

di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 

di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 

quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ATTESO che l’Agenzia, al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore organo 
regionale, è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali a porre 

in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare la 
qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio regionale; 

VISTA la DGR n. 720 del 14/11/2023 concernente “Legge regionale n. 8/2023, art. 3) 
Promozione della cucina italiana a patrimonio immateriale UNESCO” con la quale 

è stata affidata ad ARSIAL, per l’anno 2024, la realizzazione di progetti, eventi e 
iniziative volti a sostenere la candidatura italiana “La cucina italiana tra 
sostenibilità e diversità bioculturale”, quale bene da inserire nella lista del 

Patrimonio culturale immateriale dell’UNESCO; 

PREMESSO CHE: 

- dando seguito agli atti di indirizzo della Presidenza di Arsial, l’Area Promozione ha 
provveduto ad organizzare una cena istituzionale per il giorno 17 dicembre p.v., 
avente ad oggetto il supporto della candidatura della cucina italiana a Patrimonio 

dell’Unesco presso il Museo Nazionale Romano, Terme di Diocleziano, come da 
DGR 720/2023 sopra citata; 

- il Dirigente a.i. dell’Area Promozione e Comunicazione ha individuato, ai sensi 
dell’art 15 del DLgs 36/2023, quale Responsabile unica del progetto la funzionaria 
Arianna Moscardi, come da nota prot. n. 3111/2024 del 9/12/2024 e che non 

sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche 
solo potenziale, in capo alla Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs 

36/2023, come da nota prot int n. 3076/2024 del 04/12/2024; 
 

 

 

 



 

3 

 

 
PRESO ATTO che il Ministero della Cultura con nota prot. n. MN-

RM|10/12/2024|0003113-P, acquisita in Arsial con prot. 16707/2024 del 
10/12/2024, facendo seguito alla richiesta avanzata da questa Amministrazione di 

utilizzo dello spazio per l’organizzazione di una cena istituzionale per il giorno 17 
dicembre p.v., avente ad oggetto il supporto della candidatura della cucina italiana 

a Patrimonio dell’Unesco presso il Museo Nazionale Romano, Terme di Diocleziano, 
vista la meritevole finalità dell’iniziativa ha concesso l’utilizzo di alcune aree delle 
Terme di Diocleziano, come indicate nella Relazione tecnica allegata alla stessa 

nota; 
TENUTO CONTO che con la stessa nota di concessione sopra richiamata, il Ministero della 

Cultura ha prescritto che Arsial dovrà garantire la vigilanza e l’accoglienza durante 
l’evento (comprese le fasi di allestimento e disallestimento) mediante l’utilizzo di 
personale del Ministero della Cultura in regime di conto terzi, ai sensi dell’art. 53 

D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e dell’Accordo Nazionale tra il Ministero della Cultura e 
le OO.SS., assumendone i relativi oneri; 

 
VISTA la comunicazione del Ministero della Cultura, acquisita agli atti con prot. n. 17023 

del 16/12/2024, ad oggetto: Museo Nazionale Romano – Terme di Diocleziano – 

Evento del 17 dicembre 2024 – Conto terzi, con la quale facendo seguito all’ atto 
di concessione degli spazi e alle prescrizioni allegate alla stessa, ha trasmesso la 

clausola relativa all’impiego in regime di conto terzi del personale del Ministero 
della Cultura per l’evento in oggetto, comprensivo del conteggio di dettaglio; 

 

PRESO ATTO CHE “la clausola convenzionale” per l’utilizzo in regime di conto terzi del 
personale del Ministero della Cultura costituisce a tutti gli effetti parte integrante 

e sostanziale della nota di concessione degli spazi, di cui al prot. MN-
RM|10/12/2024|0003113-P, acquisita in Arsial con prot. 16707/2024 del 
10/12/2024; 

 
 

TENUTO CONTO che, il trattamento economico delle unità del personale del Ministero 

della Cultura per le prestazioni professionali occasionali a carico di soggetti terzi, 
è determinato in base alla tariffa oraria vigente, dettagliata nell’ allegata Clausola 
Convenzionale e che i suddetti compensi sono esclusi dal campo di applicazione 

IVA (ex art. 5 DPR 633/1972) e da contribuzione previdenziale, e che sulla base 
al tariffario e al programma di cui all’art. 4 l’importo complessivo delle prestazioni 

del personale per attività di vigilanza/tecnica/amministrativa, è pari a € 
14.140,00; 

 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP in quanto non necessari nella 

fattispecie in essere; 

SU PROPOSTA E ISTRUTTORIA della Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Arianna 

Moscardi; 

 

 



 

4 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente determinazione, 

 

  

DI IMPEGNARE, a favore del beneficiario Museo Nazionale Romano con sede in Via 
di Sant’ Apollinare, 8 - 00186 Roma C.F. 97902780580, la somma complessiva di 

€ 14.140,00 (quattordicimilacentoquaranta/00) fuori campo iva (ex art.5 DPR 
633/1972), sul capitolo di uscita sul capitolo di uscita 1.03.02.02.005, Cram 
DG.001, Ob. Funzione B03A01, del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 

finanziario 2024 che presenta la necessaria disponibilità;  

DI LIQUIDARE a favore del beneficiario a favore del beneficiario Museo Nazionale 

Romano con sede in Via di Sant’ Apollinare, 8 - 00186 Roma C.F. 97902780580 
l’importo complessivo di € 14.140,00 (quattordicimilacentoquaranta/00) fuori 

campo iva (ex art.5 DPR 633/1972), sul conto corrente intestato a: TESORERIA 
PROVINCIALE DELLO STATO – Roma Capo XXIX, Capitolo 2584, art. 21, 
sul capitolo di uscita sul capitolo di uscita 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. 

Funzione B03A01, del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 202 
che presenta la necessaria disponibilità;  

DI PAGARE a favore del beneficiario a favore del beneficiario Museo Nazionale 

Romano con sede in Via di Sant’ Apollinare, 8 - 00186 Roma C.F. 97902780580, 

la somma di euro 14.140,00 (quattordicimilacentoquaranta/00), tramite bonifico 

bancario sul conto corrente intestato a : TESORERIA PROVINCIALE DELLO 

STATO – Roma Capo XXIX, Capitolo 2584, art. 21 - IBAN (omissis), 

Specificando in Causale: “Pagamento per l’utilizzo del personale MiC in regime 

di conto terzi per la realizzazione dell’evento organizzato ARSIAL 17 dicembre 

2024 – Terme di Diocleziano”, sul capitolo di uscita sul capitolo di uscita 

1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, del bilancio di previsione 

2024-2026, esercizio finanziario 202 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 

 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile unica del progetto, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione delle fatture elettroniche il riferimento 

dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto delle 
stesse, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il 

Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento 
della fattura all’Area competente.  
 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 

dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di 



 

5 

 

scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.  

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 

33/2013 

23 I   X  X  

D.Lgs. 

33/2013 

26 II  X   X  

 

 




